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MEHMED TEVFiK AZAPAGİÇ 1 

(1838 -1918) 

L Bosna-Hersek Diyanet İşleri başkanı. _j 

Tuzla'da (Bosna- Hersek) doğdu. Babası 
Osman BeyTuzla'da Azap Ağa (Azapagic) 
ailesine mensuptur. Medrese eğitimini 
Tuzla'da tamamladıktan sonra istanbul'a 
gitti. 1862 yılında öğrenimini bitirip Sa­
raybosna'ya döndü ve Saraybosna Rüşdi­
yesi müdürlüğüne tayin edildi. 1868'de 
Tuzla kadısı ve Tuzla Rüşdiyesi müdürü 
oldu . Her iki görevini Bosna-Hersek'in 

Avusturya-Macaristan işgaline uğradığı 
zamana kadar sürdürdü ( 1878). Avustur­
ya- Macaristan Devleti tarafından Tuzla 
müftülüğüne getirildi. Bu görevde dokuz 
yılı aşkın bir süre kaldı. 1887'de Saray­
bosna'da yeni açılan Şer'! Hakimler Okulu 
(Seriatska Sudaeka Skola) müdürlüğüne ta­
yin edildi. 1893 yılına kadar devam eden 
bu görevi sırasında okulun kadro ve prog­
ramının oluşturulmasında önemli katkı­
ları oldu. Avusturya-Macaristan Devleti 
tarafından tayin edilen ilk relsülulema 
(Diyanet i şleri başkanı) Mustafa Hilmi Efen­
di Hacıömeroviç'in görevinden ayrılması 
üzerine 2S Ekim 1893'te relsülulema­

lığa getirildi. Onun döneminde, özellikle 
Bosna- Hersek'te Mostar müftüsü Ali 
Fehmi Cabiç'in önderliğinde Bosna- Her­
sek müslümanlarının din ve eğitim özerk­
liği için başlatılan çalışmalar olumlu so­
nuçlar verdi. 1909'da emekliye ayrıldık-

536 

tan sonra hayatını Tuzla'da geçirdi. 22 
Mayıs 1918 tarihinde vefat etti ve bura­
daki Hafız Hanumina Camii haziresine 
(Jalska DzamUa) defnedildi. 

Arapça. Farsça ve Türkçe yanında Al­
manca da bildiği söylenen Mehmed Tev­
fik, Avusturya-Macaristan Devleti'yle iyi 
ilişkiler içinde olmakla suçlanmıştır. Bos­
na- Hersek'in Avusturya-Macaristan iş­
galine uğramasından itibaren buradan 
Osmanlı Devleti hakimiyetinde kalan böl­
gelere ve özellikle bugünkü Türkiye top­
raklarına başlatılan göçe karşı çıktığı, bu 
konuda yazılar yazdığı bilinmektedir. Ay­
rıca Bosna- Hersek ve Avusturya- Maca­
ristan Devleti sınırları içerisindeki müslü­

man öğrencilere yardım için oluşturulan 
Gayret Yardım Kuruluşu ile (Prosvjetno 
Humanitarno Drustvo Gajret) Behar Kültür 
Derneği ve dergisinin kuruluşunda önem­
li rol oynamıştır. 

Eserleri. 1. Risô.le fi'l-hicre. Bosna­
Hersek'in Avusturya- Macaristan işgaline 
uğraması üzerine buradan göç edilmesine 
karşı çıkmak amacıyla yazılan bu Arapça 
risalenin yazma nüshası Gazi Hüsrev Bey 
Kütüphanesi'nde mevcuttur (Dobraca, ll , 
604-605 , nr. ı 4961 R-1 3431) . Müellifin Tuz­
la müftüsü iken 1884 yılında kaleme aldı­
ğı eserin mevcut nüshası Mehmed Han­
ciç tarafından istinsah edilmiş olup Os­
man Laviç tarafından Boşnakça'ya çevril­
miş ve Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi'nin 
dergisi Anali GHB'de yayımlanmıştır 
(Mehmed Teufik Azapagic. "Risala o Hid­
hi"Jprijevod sa arapskog i biljeske: Os­
man La vi c l, Ana li GHB, XV-XVI [Sarajevo 
1990]. s. 197-222). 2. Risale-i Hicret. Bir 
önceki eserin kısaltılmış Türkçe versiyo­
nudur. Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi ka­
ta1ogunda Hicret Hakkında Risô.le ola­
rak zikredilen eser (Dobraca , ll , 687, nr. 
1618 ı R-905 1) Saraybosna'da yayımlan­
mıştır ( 1303/1885) 3. Keşfü'l-estô.r şerl)u 
Leta'iti'l-esrô.r. Mehmed Hanciç ve Ha­
zim Şabanoviç'in müellife nisbet ettikleri 
bu eser hakkındaki bilgiler yetersizdir. 
Hanciç tarafından sadece adı zikredilmiş, 
Şabanoviç ise 1878'de Bosna-Hersek'in 
Avusturya- Macaristan Devleti tarafından 
işgalinden sonra bir kısım ulemanın böl­
geden hicreti teşvik etmesi sebebiyle 
bunlara karşı yazılmış bir eser olduğunu 

belirtmiştir (HandZiC. s. 35; SabanoviC. s. 
678). Herhangi bir nüshasına rastlanma­
yan eserin Risale fi'l-hicre ile aynı kitap 
olması muhtemeldir. 

Müellifin bunların dışında Behar ve 
Bosna-Hersek Vilayet Salnô.mesi'nde 
yayımianmış makaleleri mevcuttur. "Zna-

menite lzreke" (Meşhur sözler [Behar, 
Sarajevo 1900, III. s. 3-4; l/2, s. 21-221). 
"Arapski Jezik u Nasim Gimnazüama" 
(Liselerimizdeki Arapça [Behar; Sarajevo 
1902, III/6, s. 83-85; III/7, s. 102-103; llll8, 
s. 116-1181) ve "Poslovice i Mudre lzre­
ke" (Atasözleri ve meşhur sözler [Bosna­
Hersek Vilayet Salnamesi, VIII/1889, s. 75-
79 1) bunlar arasında sayılabilir. 
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lt.l ÜSMAN LAVİÇ 

MEHMED TEVFiK BEY 
(1867-1956) 

Son dönem devlet 
ve bilim adamlarından. 

_j 

1867 Martında istanbul'da doğdu. Ule­
madan Şirvanlı Ahmed Harndi Efendi'nin 
oğludur. İlk eğitiminin ardından on üç ya­
şında girdiği Mülkiye Mektebi'ni 188S'te 
birineilikle bitirdi. önce Babıali Tercüme 



Kalemi'nde mülazım olduysa da birkaç ay 
sonra zeki, çalışkan ve dürüst mülkiyeli­
lerin tercihen alındığı Yıldız Sarayı'nda 
mabeyin katibi oldu. Kendisinin bildirdiği­
ne göre sıkıcı bulduğu bu görevde uzun­
ca bir süre kalıp 29 Ekim 1897'de Kudüs 
mutasarrıflığına tayin edildi ve 9 Mayıs 
1901'e kadar burada kaldı. Ardından sıra­
sıyla Selanik, Konya ve Yemen valiliklerin­
de bulundu. İstanbul'a döndüğünde 22 
Mart 1906'da Divan-ı Muhasebat reisli­
ğine tayin edilmişken iki gün sonra Huda­
vendigar valiliğiyle Bursa'ya gönderildi. 
Bu görevden 15 Ocak 1909'da istifa etti. 
İstanbul'a dönünce Hukuk Mektebi'nde 
hukük-ı esasiyye, Ticaret Mektebi'nde 
usul-i maliyye derslerini vermeye başladı. 
Ancak24 Mart 1909'da Meşrutiyet hükü­
metince Ankara valiliğine getirildi. Birkaç 
ay sonra Şura-yı Devlet bünyesinde açılan 
Mülkiye Dairesi başkanlığına tayin edildi, 
21 Aralık 191 O' da Maliye ve Nafia Dairesi 
reisiikierine nakledildL 2 Ocak 191 S tari­
hinde ikinci defa Divan-ı Muhasebat reisi 
olan Tevfik Bey. bu arada Yüksek Mühen­
dis Mektebi'nde (İstanbul Teknik Üniver­
sitesi) ve yeni açılan İnas Darülfünunu'n­
da iktisat muallimliği yaptı. Ardından Ma­
liye nazıriiğı ile birlikte 16 Mart 1919'dan 
itibaren Ayan Dairesi üyeliği görevlerini 
üst! endi. N azırlık görevi Damad Ferid Pa­
şa'nın birbirini izleyen ilk üç kabinesinde 
aralıksız sürdü. Ali Rıza Paşa kabinesinde 
de aynı makamda kaldı, ancak Ali Rıza Pa­
şa'nın istifası üzerine nazırlıktan ayrıldı 
(3 Mart ı 920) . Salih Paşa tarafından 8 
Mart 1920'de kurulan kısa ömürlü kabine­
de tekrar Nafia nazırı olduysa da 4 Nisan 
1920'de dahil olduğu heyetle birlikte is­
tifasını verdi. Daha sonraki yıllarda Ayan 
Dairesi'ne devam etti ve Yüksek Mühen­
dis Mektebi'nde derslere girdi. Tevfik Pa­
şa kabinesinde ŞOra-yı Devlet reisliğiyle 
birlikte vekaleten Maliye nazıriiğı görevi­
ni yürüttü. istanbul hükümetinin sona 
erdiği 2 Kasım 1923'ten sonra Yüksek 
Mühendis Mektebi'ndeki iktisat ve idare 
hukuku derslerini vermeyi sürdürdü. So­
yadı kanunu çıkınca Biren soyadını alan 
Mehmed Tevfik Bey hocalık görevine 31 
Ocak 1943 tarihine kadar devam etti. 11 
Şubat 19S6'da İstanbul'da öldü ve Pen­
dik Yenimahalle'deki aile mezarlığında 
defnedil di. 

Milletlerarası Akademik Tarih Araştır­
ma Derneği'nin üyesi olan Tevfik Bey'in 
Osmanlı Devleti'nin dağılma yıllarına 
rastlayan devlet hizmetlerinde başa­
rılı bir mutasarrıf ve vali olduğu. fakat 
bağlı bulunduğu hükümetlere paralel 

olarak kendisini pek gösteremediği söy­
lenebilir. Genç yaşta girdiği ma beyinde 
devlet tecrübesi edinmiş. Kudüs'te başa­
rılı mutasarrıflık yapmış ve bu sırada ll. 
Wilhelm'in takdirine mazhar olmuş. di­
ğer valiliklerinde de yerli halk tarafından 
sevilip sayılmıştır. İttihat ve Terakki Parti­
si'nin iktidarı zamanında da vazgeçilmez 
devlet adamlarından olan Tevfik Bey ge­
tirildiği görevlerde siyasi çekişmelerden 
uzak kalmış. Milli Mücadele döneminde 
ise daha ziyade üniversite hacası ve ilim 
adamı hüviyetiyle kendini göstermiştir. 

Mehmed Tevfik Bey'in birçok eseri var­
dır. Bunlardan, Batı literatüründen de ya­
rarlanarak altı veya yedi cilt olarak hazır­
lamakta olduğu İktisad Prensipleri'nin 
ilk üç cildi Yüksek Mühendis Mektebi 
Matbaası'nda basılmıştır (i stanbul ı 930 . 
ı 936, ı 940). Fakat onun asıl önemli eseri 
hatıratıdır. Hatıratını Sultan Abdülhamid 
devrinde düzenli biçimde günü gününe 
yazmayı tehlikeli bularak çeşitli yerler­
deki görevleri sırasında küçük notlar ha­
linde kaleme almış . daha sonra da geniş­
letmiştir. Olayların vuku tarihlerini ve se­
beplerini yazarken sık sık gazete koleksi­
yanlarına başvurmak zorunda kalmış ve 
müsveddelerini 1948'de bitirmiştir. İki 
ciltten oluşan eserinde Tevfik Bey çocuk­
luğundan itibaren saltanatın ilgasına ka­
dar şahidi olduğu olayları anlatır. Bunlar 
arasında özellikle mabeyin katipliği dev­
resi, bu kurumun işleyişi. Said, Tahsin ve 
Kamil paşalar dönemi, üç semavl dince 
kutsal sayılan Kudüs sancağı mutasarrıf­
lığı , o sırada Alman imparatoru ll. Wil­
helm'in ziyareti. Selanik valiliğiyle Konya 
ve Yemen valilikleri sırasındaki olaylar, ilk 
Divan-ı Muhasebat reisliği ve Bursa vali­
liğinin Meşrutiyet'ten önceki ve sonraki 
kısmı. Ankara valiliği, bu sırada istan­
bul'da vuku bulan Otuzbir Mart Vak'ası 
ve Hareket Ordusu'nun İstanbul'a gelişi , 

Me h med 
Tevfik Bey'in 

gençlik 
ve yaşlı l ık 

dönemlerine ait 
iki fotoğrafı 

MEHMED TEVFiK BEY 

ll. Abdülhamid'in hal'i ve Sultan Reşad'ın 

cülüsu ilk cildin dikkate değer kısımla­
rıdır. 18 Eylül1909'da müellifin ŞOra-yı 
Devlet üyeliğiyle başlayan ll. ciltte Babıali 
Baskını. İtti hat ve Terakki'nin iktidarı dö­
nemi olayları anlatılır. Ardından İstanbul 
hükümetlerinin siyasi tavırları, Milli Mü­
cadele yılları, Ankara hükümetinin faali­
yetleri, kendisinin Mustafa Kemal Paşa 
ile haberleşmesi, Büyük Millet Meclisi'nin 
istanbul hükümetiyle ilgili kararı, salta­
natın ilgası ve Sultan Vahdeddin'in ülkeyi 
terki hakkında orijinal bilgiler verilir. Meh­
med Tevfik Bey'in hatıraları. Tahsin Pa­
şa'nın Yıldız Hatıraları ile Ali Cevad 
Bey'in Tezkire'si ve bilhassa Ali Fuad 
Bey'in Görüp İşittiklerim adlı mabeyin 
hatıralarını tamamlar mahiyettedir. Muh­
teva bakımından ise onlardan daha zen­
gindir. Eser, müellifin tarunu Fatma Re­
zan Hürmen tarafından "Bir Devlet 
Adamının " Mehmed Tevfik Bey'in 
(Biren) II. Abdülhamid, Meşrutiyet ve 
Mütareke Devri Hatıraları adıyla iki 
cilt halinde yayımlanmıştır (istanbul 
ı 993) Hürmen, annesi Naciye Neyyal Ha­
nım'ın Ressam Naciye Neyyal'in Mut­
lakıyet, Meşrutiyet ve Cumhuriyet Ha­
tıraları adlı eserini de neşretmiştir (İ s ­

tanbul 2000) . 
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